ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года г.Тула

Центральный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Климовой О.А.,

при секретаре Егоровой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Тулы Васильевой Я.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Пушкаревой И.И., представившей удостоверение № от 29 февраля 2012 года и ордер № от 29 января 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20.09.2018 года до 25.09.2018 года, ФИО1, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, находясь на участке местности, расположенного примерно в 550 метрах от д. 123 дер. Крутое Ленинского района Тульской области, увидел кусты дикорастущего растения конопля, и у него возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая их наступления, в указанный период времени, находясь в указанном месте, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, сорвал верхние части данного растения, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), и с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, перенес указанные части растения в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где высушил и разложил в двадцать полимерных пакетиков с линейной застежкой, содержащие наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой не менее 9,23 г, которые поместил в полимерный прозрачный тубус, а затем перенес тубус с содержимым в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, положив его в бардачок, расположенный под передним пассажирским сиденьем, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство -каннабис (марихуана), весом не менее 9,23 г, периодически его, употребляя путем курения, до момента его изъятия.

12 ноября 2018 года в 16 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проводившими оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованный около 

<

...> где 12 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 58 минут, сотрудником полиции УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10, в присутствии представителей общественности, в ходе досмотра указанного транспортного средства, в бардачке под передним пассажирским сиденьем у ФИО1, обнаружен и изъят: полимерный прозрачный тубус с четырнадцатью пакетиками на линейной застежке, внутри которых содержится растительные массы с наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере. Массы наркотического средства - каннабис (марихуана) составили: 0,66 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,66 г; 0,66 г; 0,63 г; 0,66 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,66 г; 0,65 г; 0,75 г; 0,65 г. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 9,23 г.

Согласно заключению эксперта №5321 от 21.11.2018 года, растительные массы, изъятые в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 от 12.11.2018, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Массы наркотического средства - каннабис (марихуана) составили: 0,66 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,66 г; 0,66 г; 0,63 г; 0,66 г; 0,65 г; 0,65 г; 0,66 г; 0,65 г; 0,75 г; 0,65 г. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 9,23 г.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а такого значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана), общей массой 9,23 г., относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Пушкарева И.И. 

Государственный обвинитель Васильева Я.О. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем в обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление при особом порядке судебного разбирательства не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

<

данные изъяты>

Суд также учитывает и поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, а именно: 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, что подтверждено представленными в судебном заседании документами.

Несмотря на указание в обвинительном акте о наличии у ФИО1 обстоятельства отягчающего наказание – совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, суд приходит к выводу, что нельзя признать отягчающим наказание указанное обстоятельство в данном случае, поскольку преступление является длящимся, при этом время приобретения и весь период хранения подсудимым наркотического средства не установлен. Нахождение ФИО1 на момент изъятия наркотических средств в состоянии наркотического опьянения не может свидетельствовать о нахождении осужденного в таком состоянии в течение всего периода хранения наркотических средств и о том, что оно оказало на его поведение при совершении длящегося преступления.

С учетом изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания не связанного с лишением свободы, и, учитывая его трудоспособность, наличие места постоянного жительства и работы, назначает ему наказание в виде обязательных работ, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости их уничтожения по вступлении приговора в законную силу, поскольку они являются предметом преступного посягательства и предметом, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), общей массой 9,23 г., емкость (полимерную – тубус, специальный пакет №АВ1071652, специальный пакет №АВ1071655, фрагмент первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья